
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL  17/02/2020 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE MANUALE DEL VERDE/FACCHINAGGIO, 

SPAZZAMENTO MECCANICO STRADALE E MANUTENZIONE 
MECCANICA DEL VERDE DAL 01/03/2020 AL 28/02/2022 
CODICE CIG: 81763021DC  
APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZIONE DITTE DA INVITARE IN SEDE 
DI APPALTO DEL SERVIZIO, APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO, 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA, APPROVAZIONE ATTI 
PROGETTUALI. 
 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 
Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  
con i vincoli della finanza pubblica; 
Visti  gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 10.12.2019 con la quale, tra 
l’altro: 

• veniva approvato lo schema di disciplinare per il conferimento del servizio di manutenzione 
manuale del verde e facchinaggio, spazzamento meccanico stradale e manutenzione 
meccanica del verde, che prevede una spesa presuntiva di € 149.056,17, dei quali € 



122.727,20 oltre ad iva per i servizi nelle 24 mensilità (da 01.03.2019 a 28.02.2022) ed € 
26.328,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• veniva demandato al Tecnico Comunale l'espletamento della procedura attuativa della 
deliberazione medesima, ai sensi degli artt. 183 e 184 del d.lgs 267/2000, con condizione 
specifica di rivolgere l’invito di partecipazione esclusivamente alle cooperative sociali di tipo 
B di cui alla L.R. n. 19/2014; 

 
Considerato che con determinazione a contrarre n. 12 in data 17.01.2020 si è proceduto, tra 

l’altro, a: 
• Definire la procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione manuale del 

verde/facchinaggio, spazzamento meccanico stradale e manutenzione meccanica del verde 
dal 01/03/2020 al 28/02/2022, che avverrà mediante procedura negoziata artt. 36, comma 2, 
lettera b) decreto legislativo n. 50 del 2016, previo avviso di manifestazione di interesse; 

• dare atto che la base di gara, necessaria nelle procedure telematiche SINTEL, sarebbe stata 
pari ad Euro 122.727,20 (dei quali € 118.927,20 soggetti a ribasso ed € 3.800,00 quali oneri 
per la gestione della sicurezza non soggetti a sconto)oltre I.V.A. di legge; 

• individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata mediante avviso per 
manifestazione di interesse; 

• approvare il modello di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, 
completo di documento unico di gara per l’operatore economico; 

• indicare i capitoli di bilancio sui quali sarebbe stata imputata la spesa 
Considerato che: 

• l’avviso pubblico esplorativo prot. 504 datato 17/01/2020 finalizzato all’individuazione 
degli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata è stato 
pubblicato sul profilo committente di questa Stazione appaltante, all’indirizzo internet 
https://www.comune.monticellibrusati.bs.it dal giorno dal giorno 17.01.2020 al giorno 
15.07.2020 (pubblicazione n. 84/2020), affinché gli operatori economici interessati 
potessero presentare domanda di partecipazione entro il termine perentorio delle ore 09:00 
del giorno 03.02.2020; 

• i termini di presentazione delle domande di partecipazione sono scaduti ed è stato possibile 
valutare le 5 domande pervenute entro il termine stabilito; 

• in data 04.02.2020 in prima seduta pubblica, e data 13.02.2020 in seconda seduta pubblica, è 
stato redatto apposito verbale di selezione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D lgs 
50/2016; 

• è necessario procedere all’approvazione del verbale di selezione e benché lo stesso sia 
allegato alla presente determinazione, in applicazione all’art. 53 comma 2 lettera b) del d. 
lgs 50/2016, si dispone la riservatezza dei nominativi degli operatori economici sorteggiati 
differendone l’accesso alla conclusione del procedimento di presentazione delle offerte da 
parte dei candidati invitati, disponendo che fino ad allora l’estrazione di copie o l’esibizione 
del presente verbale, a soggetti diversi da quelli istituzionali o incaricati di pubblico 
servizio, saranno effettuate con l’omissione dei nominativi degli operatori che hanno 
presentato la candidatura e sono stati ammessi 

• è opportuno approvare lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata per l’appalto 
del servizio; 

• è necessario procedere ad approvare gli atti progettuali concretizzati sulla base del 
disciplinare approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 10.12.2019; 

Visti: 
• gli atti d’ufficio; 
• la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A 



 
1) di approvare il verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’appalto 

del servizio di manutenzione manuale del verde e facchinaggio, spazzamento meccanico stradale 
e manutenzione meccanica del verde (CIG: 81763021DC); 

2) di dare atto che il verbale di selezione allegato alla presente determinazione, in applicazione 
all’art. 53 comma 2 lettera b) del d. lgs 50/2016, viene disposto a riservatezza dei nominativi 
degli operatori economici sorteggiati differendone l’accesso alla conclusione del procedimento 
di presentazione delle offerte da parte dei candidati invitati, disponendo che fino ad allora 
l’estrazione di copie o l’esibizione del presente verbale, a soggetti diversi da quelli istituzionali o 
incaricati di pubblico servizio, saranno effettuate con l’omissione dei nominativi degli operatori 
che hanno presentato la candidatura e sono stati ammessi; 

3) Di approvare gli elaborati progettuali affinati dall’UTC sulla base del disciplinare approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 10.12.2019, dai quali risulta una percentuale di 
manodopera superiore a quanto indicato dall’art. 50 comma 1 del d. lgs 50/2016 e che quindi 
implicano ricorso all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lettera a); Di approvare gli elaborati progettuali affinati dall’UTC sulla base del disciplinare 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 10.12.2019, dai quali risulta una 
percentuale di manodopera superiore a quanto indicato dall’art. 50 comma 1 del d. lgs 50/2016 e 
che quindi implicano ricorso all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lettera a). detti elaborati constano in: 
� Capitolato Speciale d’Appalto 

� Capitolato Tecnico 

� Schema di contratto 

� Elenco prezzi 

� Anagrafica tecnico architettonica 

� Computo metrico 

� Scheda di controllo intervento. 

� DUVRI 

 
4) di approvare lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata per l’appalto del servizio; 
5) di procedere con le successive fasi di appalto, mediante procedura negoziata artt. 36, comma 2, 

lettera b) decreto legislativo n. 50 del 2016 criterio: miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, 
comma 3, lettera a) e 6 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

6) di nominare la commissione di gara individuando le seguenti figure: 
• Geom. Giampietro Fongaro, Responsabile Area Tecnica: presidente di Commissione; 
• Marco Civini, impiegato presso UTC: membro componente la commissione; 
• Franca Buffoli, Ufficio Segreteria: membro componente la commissione 

11) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio. 

12) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
  

 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
   Geom. Giampietro Fongaro 



 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì      Il Responsabile Servizi Finanziari 
     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data _________________, per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
    
 
 
     
 
    
         
 


